



0405/2060/0804

IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A. LL.B.
(Maj.-Min. – System)/B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B.

Examination, March/April 2023 (Dec. 2022)

Opt. – II : RIGHT TO INFORMATION

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions :

1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. 'Sunlight is the best disinfectant'. Discuss this statement with the help of decided cases by the Supreme Court on Right to Information. Marks : 16

‘ಸೂರ್ಯರಶ್ಮಿಯ ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಸೋಂಕು ನಿವಾರಕ’ ಈ ಹೇಳೆಯನ್ನು ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನಿರ್ಣಯಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 2. What is Public Authority ? State its obligations with reference to Sections 4 and 5 of the RTI Act, 2005. Marks : 16

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಎಂದರೇನು ? ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಅಧಿನಿಯಮ, 2005 ರ ಕಲಂ 4 ಮತ್ತು 5 ರಂತೆ ಇದರ ಹೋಣಿಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 3. 'Exemptions from disclosure of information provided under Section 8 to 11 of the RTI Act are not absolute'. Discuss with the help of leading cases. Marks : 16

‘ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಅಧಿನಿಯಮದ ಕಲಂ ‘8’ ರಿಂದ ‘11’ ರಂತೆ ತಿಳಿಸಿರುವ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಇರುವ ವಿನಾಯಿತಿಗಳು ಸಂಪೂರ್ಣವಾದವುಗಳಲ್ಲ’ ಪ್ರಸಿದ್ಧ ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 4. Explain the composition, powers and functions of the Central Information Commission. Marks : 16

ಕೇಂದ್ರ ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



Q. No. 5. Who can seek information from Public Authorities ? State the procedure for disposal of application for information. Marks : 16

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳಿಂದ ಯಾರು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಕೇಳಬಹುದು ? ಈ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡಲು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 6. Examine the salient features of Commission of Inquiry Act, 1952. Marks : 16
ವಿಚಾರಣಾ ಆಯೋಗದ ಅಧಿನಿಯಮ, 1952ರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷ್ಯಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

Q. No. 7. Examine the decisions of 'CIC' on BSNL, Income Tax and SIC's decision on Police, Revenue and Local Authorities. Marks : 16

ಬಿ.ಎಸ್.ಎನ್.ಎಲ್. ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೇಂದ್ರ, ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗದ ಮತ್ತು ಆರಕ್ಷಕ, ಕಂದಾಯ ಮತ್ತು ಸ್ಳಿಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ರಾಜ್ಯ, ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗದ ನಿರ್ಣಯಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2x8=16
ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(1) Official Secrets Act, 1923.

ಅಧಿಕಾರ ಗೌಪ್ಯತೆ ಕಾಯಿದೆ, 1923.

(2) Freedom of Information Act, 2002.

ಮಾಹಿತಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ, ಕಾಯಿದೆ, 2002.

(3) Procedure to remove information commissioner.

ಮಾಹಿತಿ ಆಯುಕ್ತರನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems. Marks : 2x10=20
ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ.

(a) 'A' filed an RTI application to a Housing Co-operative Society to provide the list of site allottees. His application was rejected by the Housing Co-operative Society stating it is a Co-operative Society not covered under the RTI Act, 2005. Advice the applicant

'ಎ' ಎಂಬುವವರು ಗೃಹ ನಿರ್ಮಾಣ ಸಹಕಾರ ಸಂಸೇಯಿಂದ ನಿರ್ವಹಣೆ ಪಡೆದಿರುವುದರ ವಿವರಗಳನ್ನು ಕೋರಿ ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯಿದೆಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ಗೃಹ ನಿರ್ಮಾಣ ಸಹಕಾರ ಸಂಘವು ತಮ್ಮ ಸಂಸೇಯು ಸಹಕಾರ ಸಂಘವಾಗಿದ್ದು ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯಿದೆ, 2005 ರಾಜ್ಯಲ್ಲಿ ಬರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ವಜಾ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.



(b) 'A' seeks a detailed information from a PIO regarding a public servant including his appointment, promotion, departmental enquiry against him, medical expenses and diseases for which reimbursement was made by the government. Will he succeed ?

'ಎ' ಎಂಬುವವರು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಅಧಿಕಾರಿಯಿಂದ ಒಬ್ಬ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನ ನೇಮಕಾತಿ, ಪದೋನ್ನತಿ, ಇಲಾಖಾ ವಿಚಾರಣೆ, ವೈದ್ಯಕೀಯ ವೆಚ್ಚ ಮತ್ತು ಯಾವ ಖಾಲಿಲೆಗಾಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಭರಿಸಿದೆ ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಕೋರುತ್ತಾರೆ. ಇವರು ಯಶ್ಸಿಯಾಗುತ್ತಾರೆಯೇ ?

(c) An application which sought copies of mark sheet, birth certificate, school certificate etc of the candidates who were appointed to certain posts from a public authority. His application was rejected by the Public Information Officer as third party information, personal in nature and no larger public purpose is involved. Now applicant wants to file an appeal. Advice him.

ಅಜ್ಞಾದಾರರೊಬ್ಬರು ಕೆಲವು ಹುದ್ದೆಗಳಿಗೆ ನೇಮಕ ಹೊಂದಿರುವವರ ಅಂಕಪಟ್ಟಿ, ಜನನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ, ಶಾಲಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳು ಮುಂತಾದ ವಿವರಗಳನ್ನು ಕೋರಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಅಜ್ಞಾಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಈ ಮಾಹಿತಿಗಳು ಬೇರೆ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದು, ವೈಯಕ್ತಿಕ ವಿವರಗಳಾಗಿವೆ ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ಹೊಂದಿಲ್ಲವೆಂದು ಅವರ ಕೋರಿಕೆಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಅಜ್ಞಾದಾರರು ಮೇಲ್ಮನವಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಇಚ್ಛಿಸುತ್ತಾರೆ. ಇವರಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.